

Forbud Mod Nikotinposer



Tinna Schutz Larsen

Foretræde For Miljø- og Fødevarerudvalget/ Sundhedsudvalget.

Forbud mod salg, distribution og køb af nikotinposer/snus

Forslaget tilsiger at det bør tilskrives ved lov, forbud mod at indføre, købe, udlevere, modtage, fremstille, forarbejde eller besidde nikotinposer.

De seneste år er unges forbrug af nikotinposer steget kraftigt. Sundhedsstyrelsen skriver at 18,2 procent af 15-17 årige gør brug af enten vapes eller nikotin poser.

Nikotinposerne er blevet meget populære blandt de unge. Dette resulterer i, at de ender rundt omkring i naturen og vores nærmiljø.

I en rapport fra DTU Sustain for miljøstyrelsen fremgår det, at omkring 5,3 millioner brugte nikotinposer hvert år ender i naturen. Styrelsen beskriver det endda, værende problematisk ift naturen og dyr.

Der er særligt sket en markant stigning af hunde der er afgået ved døden, efter indtagelse af nikotinposer. Da nikotinposerne er tilsat forskellige aromaer tror hunden fejlagtigt, at poserne er spiselige og forveksler dem med mad.

Vi håber at en lov på området, kan bidrage til at mindske alvorlige nikotin forgiftninger af dyr og dermed dødsfald. Samt at en sådan lov, ligeledes kan bidrage til at nedsætte forbruget af nikotin produkter blandt

unge og naturen vil i sidste ende også blive en vinder.

Forslag stillet af:

Tinna Schütz Larsen

Hedensted

E-mail: gubeldk@gmail.com

Medstillere:

Anya Tatiana Lohse Bachmann

Adressebeskyttelse

E-mail: anya-tatiana@live.dk

Mette Fejrskov Jørgensen

Hedensted

E-mail: 1505mfj@gmail.com

Diana Mortensen

Horsens

E-mail: dianasbelvedere@gmail.com

Tlf.nr.: 25740446

Tine Jordhøj Madsen

Hedensted

E-mail: tinejmadsen@gmail.com

Åbent brev

Åbent brev til Regeringen og Folketinget

Dette brev er skrevet på vegne af over 50.000 mennesker, der hver især har givet deres stemme til kende ved at underskrive borgerforslaget FT-18369.

<https://www.borgerforslag.dk/se-og-stoet-forslag/?Id=FT-18369>

“Borgerforslaget tilsiger, at det bør tilskrives ved lov at forbyde, indføre, købe, udlevere, modtage, fremstille, forarbejde og besidde nikotinposer i Danmark.”

Vi anmoder Folketinget om at behandle borgerforslaget med respekt for både borgere og fagpersoner samt med rette omhu i henhold til de mange bekymrende problemstillinger, der følger med et sådant produkt som nikotinposer.

Unge og nikotin

Siden nikotinposerne er kommet til landet, er de unges nikotinformbrug nærmest fordoblet. Sundhedsstyrelsen skriver, at næsten hver tredje ung i 2024 gør brug af enten vapes eller nikotinposer.

<https://www.sst.dk/da/Nikotin/Fakta-om-forbru0åag>

Dette er bekymrende, da disse produkter indeholder langt mere nikotin end cigaretter.

I 2018 udgav Vidensråd for Forebyggelse en rapport, der skulle belyse konsekvenser samt bidrage til forebyggelse af unge og røg.

I rapporten blev det beskrevet, at ca. hver femte ung gjorde brug af tobaksvarer, og at denne procentdel var alt for høj – også i henhold til et fremtidigt sundheds-/samfundsøkonomisk perspektiv.

Formålet var at klarlægge metoder, der kunne følge Regeringens 2030-plan om en røgfri generation godt på vej.

<https://vidensraad.dk/rapport/forebyggelse-af-rygning-blandt-boern-og-unge-hvad-virker>

I 2019 blev nikotinposer godkendt til salg på det danske marked. De finder vej igennem EU-direktiverne, nærmere bestemt (TPD) Direktiv 2014/40/EU, fordi de ikke er underlagt

de lovgivende retningslinjer, grundet at nikotinposerne ikke indeholder tobak.

Disse retningslinjer er anført netop for at beskytte børn og unge imod markedsføring af nikotinprodukter rettet særligt mod dem, bl.a. i form af aromaer og indpakning. Nikotinposerne vinder hurtigt ind på det danske marked, og populariteten vokser hurtigt.

https://health.ec.europa.eu/tobacco/product-regulation_da

I 2022 udgiver Vidensråd for Forebyggelse endnu en rapport. I denne rapport er der nu fokus på andre nikotinprodukter, bl.a. nikotinposer.

Rapporten er bekymrende. De unge er nu også i risiko for en lang række permanente skadevirkninger grundet nikotinformbrug.

Bl.a. permanente skader på hjernen. Disse skader kan bevirke, at de fremadrettet i livet vil være fastholdt i afhængighed af nikotin, men også i risiko for at udvikle afhængighed af andre rusmidler. Der beskrives endvidere, hvordan nikotinformbrug hos børn og unge kan øge risikoen for koncentrationsbesvær, angst, stress, depression m.m.

“Rådet konkluderer, at der er grund til bekymring.”

I rapporten står der skrevet, at på daværende tidspunkt er 31% af de 15-29-årige brugere af mindst ét nikotinprodukt. Halvdelen af dem bruger udelukkende alternative nikotinprodukter, f.eks. nikotinposer.

Allerede dér anbefalede man, at de alternative nikotinprodukter blev underlagt samme forbud og lovgivning som tobaksvarer.

Særligt markedsføring antydes at være bekymrende i forhold til at beskytte vores børn og unge.

“Anbefalingerne blev ikke fulgt !!”

Vi henviser til rapporten for uddybende viden.

<https://vidensraad.dk/rapport/nikotinbrug-blandt-boern-og-unge-konsekvenser-og-forebyggelse>

En mislykket alderslovgivning

Fra 2020 til 2023 stiger unges nikotinformbrug med 18,5 procent. Så trods en målrettet og

aktiv landsdækkende indsats øges de unges nikotinafhængighed.

Der er nu 35,2 procent af unge mellem 15 og 29, der gør brug af nikotinprodukter.

Særligt nikotinposerne er blevet populære, da de i forhold til den landsdækkende indsats om røgfrie skoler, uddannelsessteder m.m. er nemme at gemme i munden samt lugt- og røgfrie.

[https://www.sdu.dk/da/sif/rapporter/2023/\\$roeg_tobak_adfaerd_regler](https://www.sdu.dk/da/sif/rapporter/2023/$roeg_tobak_adfaerd_regler)

De forskellige forebyggende indsatser mod unge og nikotinformbrug har derfor siden 2018 ingen effekt haft. Nu er en tredjedel af de unge i større fare for fatale, vedvarende sundhedsproblematikker. I bund og grund har vi tilført misbrugsproblematikker samt psykiske sygdomme til listen af bekymrende sundhedsproblematikker, når vi snakker unge og brugen af nikotin.

En ellers god og robust forebyggelsesplan fra 2018, med en vision om en røgfri generation i 2030, mistede hurtigt den styrke og kraft, den skulle have haft med sig. Der var et ønske om, at danske børn og unge skulle blive røgfrie, men de er nu gjort til en generation af forsøgsbørn, og den fremtidige regning heraf er bekymrende.

Som skrevet i rapporten fra 2018:

<https://vidensraad.dk/rapport/forebyggelse-af-rygning-blandt-boern-og-unge-hvad-virker>

så kræver en forebyggende indsats, at nationale og lokale beslutningstagere har vilje og mod til at turde tage en bred vifte af midler i brug.

Men de allerede igangværende metoder mod en røgfri generation har mistet sin effekt i forhold til, at røgfrie produkter blev let tilgængelige, dette er trods en stram alderslovgivning.

Med et totalt forbud af nikotinposer vil vi reducere tilgængeligheden af alternative nikotinprodukter.

Puff Bars og lovgivning

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skrev den 04/06-2024:

<https://www.ism.dk/nyheder/2024/juni/snart-bliver-det-forbudt-at-indfoere-koebe-og-besiddelse-af-uloevlige-puff-bars>

at Folketinget netop havde vedtaget et lovforslag, der gør det forbudt at indføre, købe og besidde puff bars.

Produktet minder om nikotinposerne i henhold til smagsaromaer og højt nikotinindhold. Et produkt, der ligesom nikotinposerne, henvender sig til børn og unge.

I offentliggørelsen af forbuddet skriver Indenrigs- og Sundhedsministeriet, at: "Et totalt forbud er med til at styrke kontrollen af salget til mindreårige." Hvilket også er ønsket i forhold til et forbud af nikotinposer.

Fagfolk advarer

Overlæge Søren Bøgevig fra Giftlinjen, Bispebjerg Hospital, har landsdækkende – både i radio og på tv – advaret om de psykologiske og neurologiske konsekvenser, det kan have for de unge brugere. Produktet skaber hurtigere og større afhængighed grundet produkternes indhold og indtagelsesmåde. Nikotinposerne er desuden bidragende til den i forvejen høje mistriivsel blandt vores børn og unge.

<https://www.facebook.com/share/p/19E3NpX7KD/>

Først på året 2024 meldte Dansk Tandlægeforening ud, at de også ønskede et forbud mod nikotinposer. Dette var grundet stor bekymring for de unges tand- og mundsundhed, der påvirkes negativt af nikotinposerne. Der blev beskrevet skader som ødelagt tandkød og tænder.

<https://www.dr.dk/nyheder/indland/tandlaegeforeningen-forbyd-nikotinposer-til-de-18-29-aarige>

Nikotinposerne skaber mange problemer

Ved en reducere af salg og tilgængelighed vil vi også kunne reducere skadevirkninger i forhold til andre problematikker, der følger med nikotinposerne.

Danskernes kæledyr dør

De danske kæledyr dør i stadig stigende omfang af nikotinforgiftninger eller bliver alvorligt syge. Antallet af nikotinposer smidt i naturen og vores miljø er himmelråbende.

Ifølge Miljøstyrelsen bliver 5,3 mio. nikotinposer smidt i naturen og byerne om året, hvilket gør det til en reel trussel for vores dyrevelfærd og sundhed.

Poserne dufter som noget spiseligt, hvilket får dyrene til at spise dem. Få sekunder i munden på nogle dyr kan medføre svære forgiftninger og endda døden. Forgiftningerne er både pinefulde for dyret og svære at behandle. Vi har hørt historier om, hvordan hunde skriger af smerte til det sidste, nogle bliver lammet, andre får organsvigt. Alt i alt er det grov mishandling af dyrene, da det er gift, der ligger overalt. Men også grov forsømmelse af den danske dyrevelfærd, hvis der ikke snart reageres og sættes en stopper for nikotinposer smidt i naturen.

Fagfolk advarer

Dyrenes Beskyttelse, Dansk Kennel Klub, Den Danske Dyrlægeforening og Dyreværnsorganisationernes Samarbejdsorganisation (DOSO) kræver politisk handling i en pressemeddelelse for at få poserne væk fra naturen og byerne.

<https://www.dyrenesbeskyttelse.dk/artikler/organisationer-bekymrede-kaeledyr-stop-salg-et-af-nikotinposer>

Dyreforsikringen Agria har ligeledes udsendt en pressemeddelelse, hvori de beretter om en uhyggelig stigning i indberettede kæledyr med nikotinforgiftninger. Stigningen på hele 52% siden det forgangne år udtrykker de som bekymrende, da der må antages at være et stort mørketal.

<https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/14178268/dobbelt-sa-mange-nikotinforgiftede-hunde-pa-et-ar?publisherId=13561644&lang=da>

Bekymringer for de vilde dyr og vores miljø

Der er desværre ingen data, men man kunne frygte, at vildtlevende dyr også er i stor risiko for forgiftninger. Vi har hørt historier fra vildtplejestationer, der mistænker flere pindsvin for at være døde af nikotinforgiftninger. Dette er en katastrofe, da pindsvinet er tæt på at lande på listen over truede dyrearter. Man må antage, at flere arter er i fare for samme skæbne.

Her ville en regulering i nikotinindholdet ikke afhjælpe problemet. Vi er bekendte med, at nogle af de dyr, vi har set alvorligt syge eller døde pga. nikotinposer, blot har slikket på

poserne eller haft dem i munden i ganske kort tid.

Fagfolk advarer

Miljøstyrelsen har allerede i deres kampagne udtalt, at det er bekymrende for både dyrene og naturen.

<https://mst.dk/nyheder/2024/maj/ny-rapport-millioner-af-nikotinposer-smides-i-naturen>

En organisation, der kæmper for mindre affald i naturen Plastic Change, tilkendegav i TV 2 News, at de ønsker, at nikotinposer bliver fjernet fra vores natur. Dette er både i henhold til posernes nedbrydelsestid i naturen samt den forgiftning, der sker af miljøet i forhold til nikotinen fra poserne.

Mails fra fagfolk

Vi har desuden fået mails fra fagfolk inden for spildevandsbranchen, der udtrykker bekymringer i forhold til nikotinposerne. Der beskrives, at man oplever, at rigtig mange nikotinposer endvidere bliver skyllet ud i toiletterne. Der opleves ved landets rensningsanlæg, at nikotinposerne i et begrænset omfang ikke bliver fanget i deres riste anlæg foran rensningsanlægget. Dette er, fordi nikotinposerne er for små, og så ender de i vores vandmiljø eller i det slam, der udspredes på marker.

Anbefaling

Vi anbefaler, at der for hvert område bliver nedsat et ekspertpanel til at undersøge de samfundsøkonomiske omkostninger, der følger med at have et sådant produkt på det danske marked. Altså hvis ikke man tilkendegiver ud fra tidligere og nuværende rapporter og faglige anbefalinger, at dette produkt ikke bør være tilgængeligt på det danske marked.

Vi har ikke brug for et alternativt produkt til rygning. Vi har brug for at gå i samme retning som Belgien og Holland, hvor der allerede er indført forbud.

Vi ønsker et totalforbud af nikotinposer samt at øge myndighedsarbejdet med at håndhæve og informere om et forbud og dets betydning.

Vi har brug for, at Danmark nu lever op til at være et grønnere foregangsland med hensyn til dyr og miljø, samt at man af folkesundhedsmæssige hensyn tillader et forbud

af nikotinposer i Danmark jf. artikel 36 i TEUF.

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX%3A12012E036>

Med venlig hilsen

Forslagsstiller

Tinna Schutz Larsen.

Notat fra Dyrenes Beskyttelse, Dansk Kennel Klub og Dansk Dyrlægeforening.

Risikoen for hunde ved indtagelse af snus- og nikotinposer

Notat til miljø- og fødevareudvalget og sundhedsudvalget i forbindelse med behandling af borgerforslaget om forbud mod salg, distribution og køb af nikotinposer/snus.

Baggrund

I takt med, at nikotinposer bliver mere udbredte, ser vi en stigende mængde af disse produkter som affald i naturen og bymiljøet. Dette udgør en alvorlig risiko for hunde og andre dyr, der ved

en fejl indtager dem. Nikotinforgiftning kan være livstruende og kræver ofte akut behandling hos dyrlægerne.

Omfanget af problemet

- Ifølge en rapport fra DTU Sustain for Miljøstyrelsen ender årligt omkring 5,3 millioner brugte nikotinposer i naturen og det offentlige rum.
- Undersøgelser viser, at selv brugte poser fortsat indeholder op mod 63 % af deres oprindelige nikotinindhold, hvilket gør dem ekstremt giftige for dyr.
- Flere og flere hunde indlægges med nikotinforgiftning efter utilsigtet at have spist disse poser.

Konsekvenser for hunde

- Nikotin påvirker hundens nervesystem og kan føre til symptomer som opkast, diarré, kramper, hjerteforstyrrelser og i værste tilfælde død.
- Behandlingen er kompleks, da ejerne ofte ikke opdager, at hunden har indtaget nikotin, før alvorlige symptomer opstår.
- Hurtig behandling er afgørende, men mange dyreejere søger først dyrlægehjælp for sent.

Politisk handling er nødvendig

Den Danske Dyrlægeforening, Dansk Kennel Klub og Dyrenes Beskyttelse opfordrer politikerne til at tage ansvar for at forhindre unødvendig lidelse blandt kæledyr ved at:

- Forbyde salg af nikotinposer i Danmark for at forhindre, at de ender i naturen.
- Indføre strengere regulering af brug og bortskaffelse af nikotinposer, herunder forbud mod at smide dem i det offentlige rum.
- Iværksætte oplysningskampagner målrettet forbrugere om farerne ved nikotinposer for dyr.

Folkelig opbakning

Borgerforslaget om et forbud mod nikotinposer opnåede langt flere mere end 50.000 underskrifter, hvilket viser en klar folkelig opbakning til politisk handling.

Afsluttende bemærkning

Som samfund har vi et ansvar for at beskytte vores kæledyr mod unødvendig fare. Et forbud mod

nikotinposer vil ikke blot reducere risikoen for forgiftninger hos hunde, men også mindske

mængden af farligt affald i naturen. Vi opfordrer Folketinget til at tage dette problem alvorligt og

træffe beslutninger, der sikrer vores dyrs velfærd.

Organisationerne bag dette notat stiller selvfølgelig gerne op til en yderligere drøftelse af problematikken.

Med venlig hilsen

Den Danske Dyrlægeforening

Dansk Kennel Klub

Dyrenes Beskyttels

Foreslået organisationer og fagfolk til samarbejde

Dansk Kennel Klub.

Dyrenes Beskyttelse.

Dansk Dyrlægeforening

Agria Dyreforsikring

Plastic Change

Dansk Tandlægeforening

Syddansk Universitet herunder:

Lotus Sofie Bast

Professorer i tobak og nikotinafhængighed Charlotta Pisinger

Overlæge Søren Bøgevig / Giftlinjen, Bispebjerg Hospital.

Foretræde tekst

INDLEDNING

Tak til udvalgene for at ville se mig her i dag. Det er en vigtig dag i dag. Det er vigtigt for både vores dyr, vores miljø og for folkesundheden.

Problematikkerne omkring nikotinposerne er mange. Derfor har jeg også anmodet om, at flere udvalg er til stede i dag. Borgerforslaget handler nemlig ikke kun om én enkelt problematik, men om adskillige bekymrende problemer, der kræver politisk handling og mod.

Det kræver mod at lave et egentligt forbud, og der er ikke kun én god grund til at indføre et forbud – men hele tre: Vores dyr, vores miljø og vores folkesundhed.

KÆLEDYR

De danske kæledyr bliver syge og dør på stribe, hvilket er grunden til, at dette borgerforslag er opstået. Hver uge fyldes de sociale medier med tragiske beretninger om syge og døde kæledyr. Posernes aromaer får dyrene til at tro, at poserne er mad, og dyrene lider en frygtelig smertefuld død, hvis de ikke behandles hurtigt. Ofte er der ikke noget at gøre, hvis ejeren ikke har set dyret spise posen. Man antog først, at det kun var små og svage hunde, der var i risiko for at dø af forgiftning fra poserne. Men efterhånden tegner der sig et billede af, at alle dyr uanset størrelse er i risiko for at dø en pinefuld død, hvis de spiser en nikotinpose. Nogle hundeejere har endda berettet om dødsyge hunde, efter de blot har haft nikotinposerne i munden i ganske kort tid.

Det er ikke kun nikotin, der er giftigt for dyrene. Poserne er sammensat af forskellige stoffer, herunder salt, sødemidler, bindemidler med mere. Så selvom nikotinindholdet blev nedsat, vil poserne stadig være lige giftige.

I dag kan vi anmelde, hvis folk smider giftstoffer til skade for dyrelivet eller fare for andre i naturen, men ingen står til ansvar for de frygtelige konsekvenser af giftposerne. Der er ca. 850.000 hunde i Danmark, og ejerne er frustrerede, rasende og uden forståelse for, hvordan dette kan få lov at fortsætte.

Dyrenes Beskyttelse, Dansk Kennel Klub og Dansk Dyrlægeforening har i samråd krævet politisk handling, både i en pressemeddelelse og senest i et notat sendt som bilag til borgerforslaget. Agria Dyreforsikring har ligeledes været ude med en pressemeddelelse, hvori de beretter om en uhyggelig stigning på over 50% i antallet af forgiftede hunde i forhold til det forgangne år.

MILJØ

Nikotinposer udgør et stigende miljøproblem. En ny rapport fra DTU Sustain anslår, at ca. 5,3 millioner nikotinposer hvert år ender i den danske natur. Ved Danmarks Naturfredningsforenings store affaldsindsamling sidste år fandt de brugte nikotinposer i både byer, parker og natur. Faktisk blev der fundet 115.000 af de små nikotinposer på bare én uge.

Nikotin Poser er lavet af semi-syntetisk cellulose, et materiale, som minder om materialet i vådservietter, engangsklude og cigaretfiltere, og som bliver nedbrudt forholdsvist langsomt i

naturen. Samtidig har forskerne i rapporten fundet ud af, at nikotinposerne efter brug indeholder op mod 63 procent af den nikotin, der var i dem til at begynde med. Det betyder, at nikotinen og andre indholdsstoffer også ender i naturen.

Der er desuden blevet identificeret skadelige stoffer som ammoniak, krom, formaldehyd og nikkel i visse nikotinposer, hvilket truer vores økosystemer, da de skadelige stoffer ophober sig i miljøet og fødekæderne.

Jeg har læst, at Miljøministeriet vil undersøge, om nikotinposer skal være omfattet af reglerne om udvidet producentansvar, så det er producenterne, der skal tage ansvar for at rydde op i naturen. Siden 2023 har tobaksindustrien nemlig været ansvarlig for at betale for at rydde cigaretskodder op i naturen i henhold til reglerne om det udvidede producentansvar.

Resultaterne af Masseeksperimentet i december 2024, hvor 30.000 skoleelever samlede affald i den danske natur, har desværre vist, at den nye lovgivning ikke har ført til færre cigaretskodder i naturen. Tværtimod finder man flere cigaretskodder i naturen i dag end for 5 år siden.

Der er med andre ord ingen dokumentation for, at et producentansvar for nikotinposer vil løse problemet, selvom det naturligvis kun vil være ret og rimeligt, at producenterne tager ansvar. Skal vi løse problemet, er der behov for et forbud mod nikotinposer.

SUNDHED.

De langsigtede konsekvenser i forhold til livsstilssygdomme mm. er endnu ikke helt kortlagt, men Danmark kan og bør agere som et foregangsland. Vi skal sikre, at vores børn og unge ikke bliver forsøgsdyr i denne sammenhæng. Flere fagpersoner har været ude og advare, brugerne af nikotinposer får betydelige skader i mund og på tænder- og man må formodes at der senere i livet kan tilføres kræftsygdomme, når nikotinposerne har været i forsøg længe nok.

Børn og unge der bruger nikotinposer, får permanente skader på deres hjerne. Det ødelægger deres udvikling, og øger risikoen for mistrivsel grundet depressioner og andre psykiske sygdomme. Desuden øges de unges risiko for senere at blive afhængige af andre rusmidler, eks euforiserende stoffer og alkohol.

Det er derfor nødvendigt, at forbyde nikotinposer ud fra et folkesundhedsmæssigt perspektiv. Vi har et ansvar for at beskytte vores unge- mod fremtidige psykiske sygdomme, afhængighed og livslange sundhedsproblematikker. Og med tobaksvarerindustriens seneste tal, hvor de offentliggjorde at deres salg af nikotinposer sidste år steg med 118%- så er der tid til politisk handling.

Vi har kæmpet i mange år for at komme nikotinen til livs. Vi har ikke brug for nye produkter, der overskygger de indsatser, der igennem tiderne er gennemført for en bredere folkesundhed. For netop her har nikotinposerne opnået deres popularitet. De kan gemmes og tages med alle vegne. De er lugtfri, og mange tror desværre at det er et sundere alternativ end rygning.

Et forbud vil signalere at vi er et foregangsland, for ligesom med puff bars- så skal vi ikke acceptere produkter, der kun har til formål at gøre vores børn og unge afhængige.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

De økonomiske konsekvenser kan vise sig på sigt at blive samfundskritiske.

På blot seks år har nikotinposer udviklet sig til et stort problem. De påvirker både miljø og natur, vilde dyr, kæledyr og brugerne selv.

Regningen heraf bliver enorm, og nikotinposerne er allerede en dyr affære for både kæledyrsejere og forsikringsselskaber.

Hvis vi ønsker at mindske problemet med døde og syge kæledyr, må vi tackle den grundlæggende årsag og forbyde nikotinposer for at nedbringe forbruget.

ØKONOMISKE FORDELE VED FORBUD.

- Øget tandsundhed mindsker udgifterne til tandlæge i det offentlige system.
- Øget trivsel blandt børn og unge, nedsætter udgifter til hjælp af disse problematikker.
- Besparelser i rygestopkonsulenter og kurser til børn og unge.
- Besparelser ved kommunal oprydning.
- Besparelser for kæledyrsejere iht dyre dyrlægebesøg

Langsigtede besparelser:

- Reducerede udgifter til behandlingsprogrammer for afhængighed.
- Reducerede udgifter til landsdækkende ant- nikotin kampagner
- Reducerede udgifter til sundhedssektor iht livsstilssygdomme

ANBEFALINGER

Forbud mod nikotin poser:

Vi anbefaler, at nikotinposer forbydes, som det fremgår af borgerforslaget.

Ressourcer til oplysning og håndhævelse:

Der bør afsættes midler til at informere om og håndhæve det potentielle forbud.

Nedsættelse af ekspertgrupper:

Såfremt der ikke er flertal for et forbud, bør der nedsættes ekspertgrupper inden for hvert udvalgs område, og der bør bestilles uafhængige rapporter om nikotinposer og deres konsekvenser. Det er essentielt, at ingen fra tobaksindustrien er involveret i disse studier.

Disse anbefalinger og fordele ved et forbud mod nikotinposer understøtter et nødvendigt skridt mod et sundere og grønnere fremtid for Danmark.

Lad os arbejde sammen, skabe en positiv forandring, sikre vores miljø og kæledyr og beskytte vores kommende generationer.

Tak fordi I havde lyst til at deltage .